d] te omit PL.

al prójimo, después de haber oído lo que corresponde al amor de Dios: la unidad, la verdad, el descanso, pon atención a lo que corresponde al amor al prójimo. *Honra a tu padre y a tu madre*: aquí tiene el cuarto precepto. El quinto: *No cometerás adulterio*. El sexto: *No matarás*². El séptimo: *No robarás*. El octavo: *No dirás falso testimonio*. El noveno: *No codiciarás los bienes de tu prójimo*. El décimo: *No desearás la mujer de tu prójimo*. Quien dice: *No desearás*, llama a la puerta de dentro, golpea nuestro interior, donde la concupiscencia sirve a sus intereses. He aquí la ley abreviada en diez preceptos. ¿Qué provecho sacas de conocerla, si no la cumples? Te convertirás en transgresor. Para cumplirla necesitas ayuda. ¿De dónde puede venirte? Del Espíritu. *La letra mata, pero el Espíritu vivifica*.

Si a 10 sumamos 7, resultan 17. En este número se resume la muchedumbre entera de los bienaventurados. Pero la manera como se llega a 153 estoy acostumbrado a decíroslo y son muchos los que me toman la delantera; sin embargo, he de repetirlo con toda solemnidad. Muchos la han olvidado y otros ni siquiera la han oído. Quienes la oyeron y no la han olvidado soporten pacientemente el que la recuerde a unos e instruya a otros. Cuando dos van caminando juntos y uno es más rápido y otro más lento, el más rápido tiene en su poder el no separarse del compañero. El que escucha lo que ya sabía, nada pier-

(Mt 22,37), id est, in dilectione dei et in dilectione proximi. Cum audisti quid pertineat ad dilectionem dei: unitas, ueritas, quies, attende quid pertineat ad dilectionem proximi. *Honora patrem tuum et matrem tuam*: habes quartum praeceptum. *Non moechaberis*: habes quin(1167)tum. *Non homicidium facies*: habes sextum. *Non furtum facies*: habes septimum. *Non falsum testimonium dices*: habes octauum. *Non concupisces rem proximi tui*: habes nonum. *Non concupisces uxorem proximi tui*: habes decimum. Qui dicit: *non concupisces* interna pulsatur, interiora percutit <ubi> concupiscentia negotium agit. Ecce ista lex est in decem. Quid prodest cum didiceris et non feceris? Praeuaricator eris. Vt autem facias, auxilium necessarium est. Vnde auxilium? De spiritu. *Littera occidit, spiritus autem uiuificat*.

Ad decem accedant septem fiunt decem et septem. In isto numero est omnis multitudo beatorum^e. Sed quomodo perueniant ad centum quinquaginta tres, iam soleo uobis dicere et multi praeueniunt me, sollemniter tamen sermo reddendus est. Multi obliti sunt, aliqui nec audierunt. Qui autem non obliti sunt et audierunt, patienter ferant ut alii et commemorentur et instruantur. Quando duo ambulat [324] uiam, unus celerior et alter tardior, in potestate celerioris est ut comes non deseratur. Nihil perdit qui audit quod sciebat et in eo quod nihil